
                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 4 

IEDZĪVOTĀJI 
Liepājas iedzīvotāju skaits3 

 

  

Liepājas iedzīvotāju  vecumsastāvs 4 

 

 

 

                                                           
3 Centrālā statistikas pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 
4 Centrālā statistikas pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

iedzīvotāju skaits kopā 100 271 87 859 83 041 76910 70630 69443 69180 68945 68535

   t.ai skaitā vīrieši 46 424 39 810 37 257 34422 31331 30776 30737 30705 30583

   tai skaitā sievietes 53 847 48 049 45 784 42488 39299 38667 38443 38240 37952

45,3% 44,9%
44,8% 44,4% 44,3% 44,4% 44,5% 44,6%

46.3%

54,7%
55,1% 55,2% 55,6%

55,7% 55,6% 55,5% 55,4%

53.7%

0 - 5
6 -
10

11-
15

16 -
20

21 -
25

26 -
30

31 -
35

36 -
40

41 -
45

46 -
50

51 -
55

56 -
60

61 -
65

66 -
70

71+

2000.g., iedzīvotāju skaits 4466 5237 6691 6348 5882 6177 5990 6696 6122 5665 5269 5498 5930 4318 7570

2018.g. iedzīvotāju skaits 4919 3782 3895 3574 3407 4376 4395 4065 4468 4658 4516 4901 4213 3952 9824

2019.g. iedzīvotāju skaits 4926 3699 3963 3694 3258 4124 4412 4152 4309 4589 4448 4897 4221 3924 9919

Pamatojoties uz 2011. gada tautas skaitīšanas rezultātiem, iedzīvotāju skaits sākot ar 2000. gadu precizēts. 

2019. gada beigās Liepājas iedzīvotāju skaits ir 68 535. Gada laikā iedzīvotāju skaits samazinājies par 410 

iedzīvotājiem.  

Iedzīvotāju skaits samazinājies visā valstī. Salīdzinot republikas nozīmes pilsētas, Liepājā starp septiņām 

pilsētām, kurās samazinājies iedzīvotāju skaits, gada laikā procentuāli bijis zemākais iedzīvotāju skaita 

samazinājums – 0,59%. Procentuāli mazākais iedzīvotāju skaita samazinājums bija Valmierā – 0,32%. 

Zemā dzimstība, mirstības pieaugums un iedzīvotāju migrācija radījuši izmaiņas arī iedzīvotāju 

vecumsastāvā. 2019. gadā, salīdzinot ar 2000. gadu, iedzīvotāju skaits palielinājies divās vecuma grupās – 

no 0-5 gadiem iedzīvotāju skaits palielinājies par 10,3% un vecuma grupā virs 70 gadiem iedzīvotāju skaits 

palielinājies par 31,0%. Pārējās vecuma grupās iedzīvotāju skaits samazinājies. 

2019. gadā Liepājā, salīdzinot ar 2018. gadu, vislielākais iedzīvotāju skaits samazinājums bijis vecuma 

grupā no 26-30 gadiem – par 5,8% un vecuma grupā no 21-25 gadiem par – 4,4%.  

Neskatoties uz kopējos iedzīvotāju skaita samazinājumu, 2019. gadā bijušas vecuma grupas, kurās 

iedzīvotāju skaits palielinājies. Vecuma grupā no 0-5 gadiem iedzīvotāju skaits palielinājies par 0,1%, vecuma 

grupā no 11-20 gadiem iedzīvotāju skaits palielinājies par 2,5%, vecuma grupā no 31-40 gadiem iedzīvotāju 

skaits palielinājies par 1,3%, vecuma grupā no 61- 65gadiem iedzīvotāju skaits palielinājies par 0,2%   un 

vecuma grupā virs 70 gadiem iedzīvotāju skaits palielinājies par 1,0%. 



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 5 

Liepājas iedzīvotāju galvenās vecuma grupas 5 

 

 

Iedzīvotāju galvenās vecuma grupas 2019. gadā (% no iedzīvotāju kopskaita) 6 

 

 

 

 

 

                                                           
5 Centrālā statistikas pārvalde: datu bāzes www.csb.gov.lv 
6 Centrālā statistikas pārvalde: datu bāzes www.csb.gov.lv  

1989 1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma 20 317 21 230 20 198 18470 16997 17191 16264 16297 16288 16360

Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā 68 264 58 983 53 742 54549 48105 41715 41335 41023 40798 40332

Iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam 25 905 20 058 15 196 12896 11808 11724 11844 11860 11859 11843

15,6 15,1 18,4 16,4 14,5 17,3 16,0 17,9 15,1

61,1 59,2
60,2 60,8 60,5 58,8 59,8 58,6 59,2

23,3 25,7 21,3 22,8 25,1 23,9 24,3 23,5 25,7

Rīga Daugavpils Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

Iedzīvotāji līdz darbspējas vecumam
(% no iedzīvotāju kopskaita)

Iedzīvotāji darbspējas vecumā
(% no iedzīvotāju kopskaita)

Iedzīvotāji virs darbspējas vecuma
 (% no iedzīvotāju kopskaita)

Iedzīvotāju dzimstība, mirstība un migrācija radījusi izmaiņas arī iedzīvotāju vecumsastāvā. 2019. gada beigās 

Liepājā bija 11 843 (17,3% no iedzīvotāju kopskaita) iedzīvotāji līdz darbspējas vecumam (0-14 gadu vecumā),  

40 332 (58,8% no iedzīvotāju kopskaita) iedzīvotājs darbspējas vecumā un 16 360 (23,9% no iedzīvotāju 

kopskaita) iedzīvotāji virs darbspējas vecuma (virs 63 gadiem).  

Salīdzinot ar 2018. gadu, darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits samazinājies par 466 iedzīvotājiem jeb 1,1%, 

iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam samazinājies par 16 iedzīvotājiem jeb 0,1%, bet iedzīvotāju skaits virs 

darbspējas vecuma palielinājies par 72 iedzīvotājiem jeb 0,4%.  

2019. gadā visaugstākais darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars (procentos no iedzīvotāju kopskaita) 

starp valsts 9 republikas pilsētām bijis Jēkabpilī (60,8%) un  Jelgavā (60,2%), bet viszemākais – Valmierā 

(58,6%) un  Liepājā (58,8%). 2019. gadā Valmierā (17,9%), Liepājā (17,3%) un Jelgavā (18,4%) bijis 

visaugstākais bērnu un pusaudžu vecumā līdz 15 gadiem īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā. Visaugstākais 

iedzīvotāju īpatsvars vecumā virs 63 gadiem bija Ventspilī (25,7%) un Daugavpilī (25,7%). 



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 6 

Iedzīvotāju vidējais vecums 2018.gadā (gadi)7 

 

 

 

Demogrāfiskā slodze Liepājā  
(bērnu un pensijas vecuma iedzīvotāju skaits uz 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem) 8 

 

 

 
 

                                                           
7 Centrālā statistikas pārvalde: datu bāzes:  www.csb.gov.lv 
8 Centrālā statistikas pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 

42,7 42,7

44,4

40,9
42,3

44,3

42,3
43,5

42,0

44,1

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

demogrāfiskā slodze 707 659 575 599 693 680 686 690 699

iedzīvotāji līdz darbspējas vecumam 343 283 236 246 281 287 289 291 294

iedzīvotāji virs darbspējas vecuma 364 376 339 353 412 393 397 399 405

2019. gadā Liepājas iedzīvotāju vidējais vecums bija 42,3gadi. Salīdzinot deviņas republikas nozīmes 

pilsētas, Liepāja ir trešā jaunākā pilsēta aiz Jelgavas (40,9 gadi) un Valmieras (42,0 gadi).  

Vecākās pilsētas ir Daugavpils  un Jūrmala, kur iedzīvotāju vidējais vecums attiecīgi ir 44,4 un 44,3 gadi. 

 

Demogrāfiskā slodze raksturo bērnu un pusaudžu līdz 15 gadu vecumam, kā arī pensijas vecuma iedzīvotāju 

(63 gadi un deviņi mēneši) attiecību pret darbspējas vecuma iedzīvotājiem. 2019. gadā Liepājā uz 1000 

darbaspējas iedzīvotājiem bija 699 bērnu, pusaudžu un pensijas vecuma iedzīvotāju, tai skaitā 294 (42,1% 

īpatsvars demogrāfiskajā slodzē) bērns un pusaudži līdz 15 gadu vecumam un 405 (57,9% īpatsvars 

demogrāfiskajā slodzē) pensijas vecuma iedzīvotāji virs 63 gadiem un deviņiem mēnešiem. 2019. gadā 

salīdzinot ar 2018. gadu demogrāfiskā slodze palielinājusies par 1,3%.   

Iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam uz 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem gada laikā 

palielinājies par 1,0%, bet iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma  uz 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem 

palielinājies par 1,5%. 



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 7 

 
 

 Demogrāfiskā slodze 2019. gadā 
(bērnu un pensijas vecuma iedzīvotāju skaits uz 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem)  9   

 

 

 

 

 

Liepājas pastāvīgo iedzīvotāju nacionālais sastāvs, %10 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
9  Centrālā statistikas pārvaldes datu bāzes: www.csb.gov.lv 
10 Centrālā statistika pārvalde: Latvijas statistikas gadagrāmata; datu bāzes: www.csb.gov.lv 

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

demogrāfiskā slodze 643 637 690 660 644 653 699 673 707 689

iedzīvotāji līdz
darbspējas vecumam

263 255 256 306 270 239 294 267 305 255

iedzīvotāji virs
darbspējas vecumam

380 382 434 354 374 414 405 406 402 434

1989 1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

latvieši, % 38,8 43,6 50,0 51,8 54,7 56,9 57,5 58,1 58,6 59,1

krievi, % 43,1 40,3 34,5 33,1 31,0 29,4 29,0 28,5 28,1 27,8

citas tautības, % 18,1 16,1 15,5 15,1 14,3 13,7 13,5 13,4 13,3 13,1

 2019. gadā visaugstākā demogrāfiskā slodze starp republikas nozīmes pilsētām bija Liepājā (699) un 

Valmierā (707), bet vismazākā Rīgā (637). Latvijā vidēji 643. 

2019. gadā demogrāfiskā slodze palielinājusies visās republikas nozīmes pilsētās un arī vidēji Latvijā.  

2019. gada beigās latviešu īpatsvars Liepājā bija 59,1%, krievu tautības iedzīvotāju īpatsvars bija 27,8% un 

citu tautību iedzīvotāju īpatsvars bija 13,1%. 



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 8 

 

Pastāvīgo iedzīvotāju nacionālais sastāvs 2019. gadā, %11 

 

 

 

Pastāvīgo iedzīvotāju nacionālā sastāva pārmaiņas 2019. gadā (%pret 2018.gadu)12 

 

 

 

 

 

                                                           
11 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 
12 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

latvieši, % 62,5 47,2 20,5 61,5 63,1 52,7 59,1 47,5 85,0 59,4

krievi, % 24,7 36,1 48,3 25,1 25,1 33,0 27,8 42,1 10,2 25,9

citas tautības, % 12,8 16,7 31,2 13,4 11,8 14,3 13,1 10,4 4,8 14,7

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

latvieši, % -0,4 -0,5 1,2 1,0 -0,2 0,9 0,2 0,2 0,1 -0,8

krievi, % -1,6 -1,8 -1,3 -1,2 -1,5 0,0 -1,7 -1,7 -3,4 -2,6

citas tautības, % -0,2 0,4 -0,9 -1,0 -1,4 1,8 -1,6 -1,3 -1,5 -1,6

2019. gadā vislielākais latviešu īpatsvars bija Valmierā (85,0%), Jēkabpilī (63,1%) un Jelgavā (61,5%). 

Savukārt lielākais krievu tautības iedzīvotāju īpatsvars bija Daugavpilī (48,3%), Rēzeknē (42,1%) un Rīgā 

(36,1%). 

Latvijā kopumā samazinās iedzīvotāju skaits un attiecīgi mainās nacionālais sastāvs. 

2019. gadā, salīdzinot ar 2018. gadu, latviešu skaits palielinājies trīs republikas pilsētās (Rīgā, Jēkabpilī un 

Ventspilī). Krievu tautības iedzīvotāju skaits samazinājies visās republikas nozīmes pilsētās.  

Liepājā latviešu skaits gada laikā palielinājies par 0,2%, krievu tautības iedzīvotāju skaits samazinājies par 

1,7%, citu tautību (ukraiņu, baltkrievu, lietuviešu, u.c.) iedzīvotāju skaits samazinājies par 1,6%. 
 



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 9 

Iedzīvotāju skaita sadalījums pēc valstiskās piederības 2020. gada 1.janvārī13 

 

 

 

Reģistrēto un šķirto laulību skaits Liepājā14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
13 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 
14 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 

Latvija Rīga
Daugavpil

s
Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

ārvalstnieku īpatsvars, % 3,3 5,4 6,6 2,6 1,7 4,8 6,9 1,8 0,7 6,0

nepilsoņu īpatsvars, % 10,4 16,1 14,7 11,9 9,1 13,5 13,6 5,1 4,4 14,5

pilsoņu īpatsvars, % 86,3 78,5 78,7 85,5 89,2 81,7 79,5 93,1 94,9 79,5

2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

reģistrēto laulību skaits 376 544 370 517 500 504 526 517

šķirto laulību skaits 391 346 257 239 258 238 248 235

laulību stabilitāte (šķirto laulību
skaits

uz 100 reģistrētajām laulībām)
104 64 69 46 52 47 47 45

2020. gada sākumā Liepājā bija trešais zemākais pilsoņu īpatsvars  79,5%. Augstākais pilsoņu īpatsvars bija 

Valmierā (94,9%) un Rēzeknē (93,1%).  

Nepilsoņu īpatsvars  Liepājā bija – 13,6% un ārvalstnieku īpatsvars – 6,9%.  

2019. gadā Liepājā reģistrētas 517 laulības, kas ir par 9 laulībām jeb par 1,7% mazāk nekā 2018. gadā. 

Šķirto laulību skaits 2019. gadā bija 235, kas ir par 13 šķirtām laulībām jeb par 5,2% mazāk nekā 2018. gadā.  

Uz katrām 100 noslēgtajām laulībām Liepājā 45 laulības šķirtas.  

 



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 10 

Reģistrētās un šķirtās laulības 2019. gadā15 

 

 

 

 

  

Liepājā reģistrēto laulību skaits, laulībā un ārlaulībā dzimušo skaits16 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
15 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 
16 Centrālā statistika pārvalde: Latvijas statistikas gadagrāmata; datu bāzes: www.csb.gov.lv 

Latvija Rīga
Daugavpil

s
Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

reģistrēto laulību skaits
 uz 1000 iedzīvotājiem

6,7 6,9 6,4 7,2 6,3 7,5 7,5 7,0 7,2 6,9

šķirto laulību skaits
 uz 1000 iedzīvotājiem

3,1 3,2 3,4 3,3 3,5 4,0 3,4 2,9 2,8 4,1

2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

reģistrēto laulību skaits 376 544 370 517 500 504 526 517

laulībā dzimušo skaits 489 511 366 451 478 461 422 501

ārlaulībā dzimušo skaits 351 443 325 387 358 347 347 306

58,2%
62,1%

53,6%

53,0%

53,8% 57,2%
57,1%

54,9%

37,9%
41,8%

46,4%

47,0%
46,2%

45,8% 42,9%
45,1%

2019. gadā uz 1000 iedzīvotājiem  Liepājā reģistrētas 7,5 laulības, kas ir augstākais rādītājs starp deviņām 

republikas nozīmes pilsētām.  

Šķirto laulību skaits uz 1000 iedzīvotajiem Liepājā bija 3,4 šķirtas laulības, kas  ir ceturtais augstākais rādītājs 

starp deviņām republikas nozīmes pilsētām. 

 

2019. gadā Liepājā piedzimuši807 bērni, tai skaitā 501 bērns (62,1% no jaundzimušo kopskaita) dzimis 

vecākiem reģistrētā laulībā un 306 bērni (37,9%) dzimuši vecākiem, kuri nebija reģistrējuši laulību. 



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 11 

 

Laulībā un ārlaulībā dzimušie 2019. gadā (% no dzīvi dzimušo skaita)17 

 

 

 

Liepājas iedzīvotāju dzimstība, mirstība un dabiskais pieaugums18 

 

 

 

 

 

 

                                                           
17 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 
18 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

laulībā dzimušie 61,6 69,3 74,2 66,7 52,6 67,5 62,1 68,2 50,8 55,3

ārlaulībā dzimušie 38,4 30,7 25,8 33,3 47,4 32,5 37,9 31,8 49,2 44,7

2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Jaundzimušo skaits 840 966 716 838 836 808 769 807

Mirušo skaits 1 205 1 263 1050 960 1065 1023 1083 957

Iedzīvotāju dabiskais pieaugums - 365 - 297 -334 -122 -229 -215 -314 -150

- 800

- 600

- 400

- 200

 0

 200

 400

 600

 800

1 000

1 200

1 400

1 600

Salīdzinot republikas nozīmes pilsētas, 2019. gadā vislielākais laulībā dzimušo skaita īpatsvars bijis 

Daugavpilī (74,2%) un Rēzeknē (68,2%). Savukārt lielākais ārlaulībā dzimušo skaita īpatsvars bijis Valmierā 

(49,2%) un Jēkabpilī (47,4%). 

 

 

2019. gadā Liepājā piedzimuši 807 bērni, kas ir par 38 bērniem jeb par 4,9% vairāk nekā 2018. gadā. Miruši 

957 liepājnieki, kas ir par 126 iedzīvotājiem jeb par 11,6% mazāk nekā 2018. gadā.  

2019.gadā Liepājas iedzīvotāju dabiskais pieaugums, tāpat kā pārējās republikas nozīmes pilsētās bijis 

negatīvs.  

2019. gadā negatīvais dabiskais pieaugums, salīdzinot ar 2018. gadu, samazinājies par 52,2%, bet, 

salīdzinot ar 2000.gadu, negatīvais dabiskais pieaugums samazinājies par 58,9%. 

 



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 12 

 

Iedzīvotāju mirstības koeficients (mitušo skaits attiecībā pret dzimušo skaitu) reizes19 

 

 

 
Iedzīvotāju mirstības koeficients 2019. gadā (mitušo skaits attiecībā pret dzimušo skaitu) 

reizes20 

 

 

 

 
 
 

                                                           
19 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 
20 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Liepāja, reizes 1,71 1,43 1,31 1,47 1,15 1,27 1,27 1,41 1,19

Latvija, reizes 1,80 1,59 1,50 1,52 1,30 1,30 1,38 1,49 1,48

1,48 
1,44 

1,96 

1,08 

1,50 

1,10 
1,19 

1,76 

1,37 

1,86 

Latvija Rīga Daugavpils Jēkabpils Jelgava Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

Kopš 1992 .gada Liepājā, tāpat kā vidēji Latvijā, mirušo skaits ir lielāks par jaundzimušo skaitu. 2019. gadā  

Liepājā mirstības koeficients samazinājies par 15,6%. Mirstības koeficienta samazināšanos ietekmēja 

dzimstības pieaugums un mirstības samazināšanās. 

Latvijā mirstības koeficients 2019. gadā samazinājās par 0,7%. 

 

2019. gadā Liepājā mirstības koeficients ir 1,19, kas ir trešais zemākais rādītājs starp deviņām republikas 

pilsētām. Visaugstākais mirstības koeficients bija  Daugavpilī (1,96), Ventspilī (1,86) un Rēzeknē (1,76), bet 

viszemākais mirstības koeficients bijis Jēkabpilī (1,08) un Jūrmalā (1,10). 

Salīdzinot mirstības koeficienta pārmaiņas 2019. gadā ar 2018. gadu, mirstības koeficients samazinājies 

gandrīz visās republikas nozīmes pilsētās, izņemot Rīgu un Valmieru, kur mirstības koeficients palielinājās. 

Mirstības koeficients visstraujāk samazinājās Jelgavā (par 17,6%) un  Liepājā (par 15,6%).  

 



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 13 

 
Pirmajā dzīves gadā mirušo bērnu skaits uz 1000 dzimušiem21 

 

 

 

Mirušo skaits sadalījumā pa galvenajiem nāves cēloņiem Liepājā22 
 

 

 

 

                                                           
21 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv; Sabiedrības profilakses un kontroles centrs 
22 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv; Sabiedrības profilakses un kontroles centrs 

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018

Liepāja, skaits 15,9 9,8 10,5 5,7 3,7 5,0 1,3 4,0

Latvija, skaits 18,5 10,4 7,8 9,0 4,1 3,7 4,2 3,2

1996 2000 2005 2010 2014 2015 2016 2017 2018

Audzēji 195 220 233 235 223 200 258 229 235

Asinsrites sistēmas
slimības

753 666 755 570 528 535 514 519 557

Ārēji nāves cēloņi 127 176 99 43 63 47 47 41 45

Pārējie cēloņi 177 143 176 202 164 160 246 205 230

Zīdaiņu (bērnu līdz viena gada vecumam) mirstība ir viens no rādītājiem, kas sniedz priekšstatu par 

iedzīvotāju vispārējo veselības stāvokli, raksturo pirms un pēcdzemdību veselības aprūpi, ir sociālo 

apstākļu svarīgs raksturojums.  

2018. gadā Liepājā rēķinot uz 1000 dzimušajiem, miruši 4 zīdaiņi.  Latvijā vidēji pirmajā dzīves gadā 

mirušo bērnu skaits rēķinot uz 1000 dzimušajiem ir 3,2. 

 

Galveno nāves cēloņu vidū jau samērā ilgi  “pirmo vietu” ieņem asinsrites sistēmas slimības. 2018. gadā šo 

iemeslu dēļ nomira 557 liepājnieki jeb 52,2% no visiem mirušajiem. Asinsrites sistēmas slimību dēļ 2018. gadā 

nomira par 38 cilvēkiem jeb par 7,3%  vairāk nekā 2017. gadā.  

Otra nozīmīgākā grupa iedzīvotāju nāves cēloņu ziņā ir audzēji – 2018. gadā bija 235 nāves gadījumi jeb 

22,0% no mirušo kopskaita. Audzēju izraisīto nāves gadījumu skaits 2018. gadā, salīdzinot ar 2017. gadu, 

palielinājās par 2,6%.  

Trešo vietu nāves cēloņu struktūrā ieņem ārējie nāves cēloņi (nelaimes gadījumi, saindēšanās, traumas) – 

2018. gadā nedabiskā nāvē nomira 45 cilvēki jeb 4,2% no visiem mirušajiem.  

 

http://www.csb.gov.lv/
http://www.csb.gov.lv/


                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 14 

Mirušo skaits sadalījumā pa galvenajiem nāves cēloņiem 2018. gadā (uz 1000 iedzīvotājiem)23 

 

 

 

Iedzīvotāju dzimstība, mirstība un dabiskais pieaugums uz 1000 iedzīvotājiem 2018. gadā24 

 

 

 

 

                                                           
23 Sabiedrības profilakses un kontroles centrs 
24 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 

Latvija Rīga
Daugavpi

ls
Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

Audzēji 3,2 3,0 3,6 2,7 3,7 3,1 3,4 3,4 3,3 3,7

Asinsrites sitēmas
slimības

8,2 7,3 9,0 7,6 7,1 7,6 8,1 11,3 7,4 8,7

Ārēji nāves  cēloņi 0,9 0,7 0,8 0,7 1,0 0,8 0,7 0,9 0,4 0,7

pārējie cēloņi 2,7 2,7 2,8 2,3 2,3 3,4 3,3 1,5 1,8 2,5

Latvija Rīga
Daugavpil

s
Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

dzimušo skaits 10,1 10,1 8,4 10,4 8,2 12,4 11,2 8,4 11,8 7,8

mirušo skaits 15,0 13,9 16,5 13,6 14,5 15,2 15,7 17,3 13,1 16,3

dabiskais pieaugums - 5,0 - 3,8 - 8,1 - 3,2 - 6,3 - 2,7 - 4,6 - 8,9 - 1,4 - 8,5

- 10,0
- 9,5
- 9,0
- 8,5
- 8,0
- 7,5
- 7,0
- 6,5
- 6,0
- 5,5
- 5,0
- 4,5
- 4,0
- 3,5
- 3,0
- 2,5
- 2,0
- 1,5
- 1,0
- 0,5
 0,0
 0,5
 1,0
 1,5
 2,0

 0,0

 1,8

 3,6

 5,4

 7,2

 9,0

 10,8

 12,6

 14,4

 16,2

 18,0

 

2018. gadā rēķinot uz 1000 iedzīvotājiem, vislielākā mirstība asinsrites sistēmas slimību dēļ bijusi Rēzeknē 

(11,3 mirušie), Daugavpilī (9,0) un Ventspilī (8,7).  

Ar ļaundabīgiem audzējiem visvairāk miruši Ventspilī (3,7 mirušie), Jēkabpilī (3,7 mirušie) un Daugavpilī (3,6 

mirušie).  

Nedabiskā nāvē visvairāk gājuši bojā Rēzeknē (0,9), Jūrmalā (0,8) un Daugavpilī (0,8). 

 

2018. gadā visaugstākais jaundzimušo skaits uz 1000 iedzīvotājiem bija Jūrmalā (12,4), Valmierā (11,8) 

un Liepājā (11,2) bet viszemākais jaundzimušos skaits uz 1000 iedzīvotājiem bija Ventspilī (7,8) un Jēkabpilī 

(8,2).  

2018. gadā augstākie mirstības rādītāji bijuši Rēzeknē (17,3 mirušie uz 1000 iedzīvotājiem) un Daugavpilī 

(16,5 mirušie uz 1000 iedzīvotājiem). Liepājā ir ceturtais augstākais mirstības rādītājs starp 9 valsts lielākajām 

pilsētām (15,7 mirušie uz 1000 iedzīvotājiem).  

Liepājā 2018. gadā ir piektais zemākais dabiskā pieauguma rādītājs starp valsts 9 republikas nozīmes 

pilsētām (-4,6 iedzīvotājs uz 1000 iedzīvotājiem). 

 



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 15 

Iedzīvotāju migrācijas saldo 2019. gadā (uz pastāvīgu dzīvi iebraukušo skaits attiecībā pret uz 
pastāvīgu dzīvi izbraukušo skaitu ) uz 1000 iedzīvotājiem25 

 

 

 

Iedzīvotāju skaita pārmaiņas veidojošie faktori 2019.gadā (uz 1000 iedzīvotājiem)26 

 

 

 

 

Liepājas iedzīvotāju skaitu pārmaiņas veidojošie faktori (cilvēku skaits)27 
                                                           
25 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 
26 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 
27 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 

Rīga
Daugavpi

ls
Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

kopējās migrācijas saldo, tai skaitā: -4,1 1,3 2,6 -2,3 8,6 -3,8 -0,4 0,7 -6,9

     valsts iekšējās migrācijas saldo -3,5 4,7 5,4 0,0 10,5 -0,8 5,1 3,9 -2,0

     starpvalstu migrācijas saldo -0,5 -3,4 -2,9 -2,3 -2,0 -3,0 -5,5 -3,2 -4,9

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

Latvija Rīga
Daugavpi

ls
Jelgva Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

iedzīvotāju skaita
pārmaiņas, tai skaitā:

- 6,4 - 8,2 - 6,8 1,6 - 6,7 7,3 - 6,0 - 7,5 - 3,3 - 13,9

     dabiskais pieaugums - 4,7 - 4,1 - 8,1 - 1,0 - 4,5 - 1,3 - 2,2 - 7,1 - 4,0 - 7,0

     migrācijas saldo - 1,8 - 4,1 1,3 2,6 - 2,3 8,6 - 3,8 - 0,4 0,7 - 6,9

- 20,0

- 16,0

- 12,0

- 8,0

- 4,0

 0,0

 4,0

 8,0

 12,0

 16,0

2019. gadā pozitīvs kopējais migrācijas saldo bijis Daugavpilī, Jelgavā, Jūrmalā un Valmierā. Pārējās 

republikas pilsētās kopējās migrācijas saldo bijis negatīvs 

Starpvalstu migrācijas saldo ir negatīvs visās pilsētās.  

2019. gadā iekšējās migrācijas saldo pozitīvs bijis sešās republikas nozīmes pilsētās – Daugavpilī, 

Jelgavā, Jēkabpilī, Jūrmalā, Rēzeknē un Valmierā. Pārējās republikas pilsētās iekšējās migrācijas saldo bijis 

negatīvs. 

 

2019.  gadā visās valsts lielākajās pilsētās, iedzīvotāju skaits samazinājies, izņemot Jūrmalu un Jelgavu. 

Rēķinot uz 1000 iedzīvotājiem vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums bijis  Ventspilī (-13,9) un Rīgā (- 8,2).  

Dabiskā pieauguma rezultātā lielākais iedzīvotāju skaita samazinājums bijis Rēzeknē (-7,1 rēķinot uz 1000 

iedzīvotājiem) un Ventspilī (-7,0 rēķinot uz 1000 iedzīvotājiem). 

Migrācijas rezultātā četrās republikas pilsētās iedzīvotāju skaits palielinājies (Daugavpilī, Jelgavā, Jūrmalā 

un Valmierā). Vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums migrācijas rezultātā bijis Ventspilī (-6,9 rēķinot uz 

1000 iedzīvotājiem) un Rīgā (-4,1 rēķinot uz 1000 iedzīvotājiem). 

 



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 16 

 

 

 
 

Iedzīvotāju blīvums 2019. gadā (cilvēku skaits rēķinot uz sauszemes platības 1 km2)28 

 
 

2019. gadā Liepāja starp republikas nozīmes pilsētām ir trešā visblīvāk apdzīvotā pilsēta (1 335 cilv./uz 

sauszemes platības km2).  

2019. gadā vislielākais iedzīvotāju blīvums bijis Rīgā (2 479 cilvēki uz katru sauszemes platības 

kvadrātkilometru) un Rēzeknē (1 613 cilvēki uz vienu sauszemes platības km2), bet vismazākais - Jūrmalā (558 

cilvēki uz vienu sauszemes platības km2) un Ventspilī (664  cilvēki uz vienu sauszemes platības km2). 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
28 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 

2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Dabiskais pieaugums - 365 - 297 - 359 - 122 - 229 -215 -314 -150

Migrācijas saldo -1 417 - 424 -1 669 - 373 - 958 -48 79 -260

iedzīvotāju skaita pārmaiņas -1 782 - 721 -2 003 - 495 -1 187 - 263 - 235 - 410

-2 210
-2 040
-1 870
-1 700
-1 530
-1 360
-1 190
-1 020
- 850
- 680
- 510
- 340
- 170

 0
 170
 340
 510
 680

31

2479

1295

972 1001

558

1335

1613

1234

664

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

2019. gadā iedzīvotāju skaita samazinājumu Liepājā noteica negatīvais migrācijas saldo.  

Dabiskā pieauguma ietekmē iedzīvotāju skaits Liepājā 2019. gadā samazinājās par 150 iedzīvotājiem, bet 
migrācijas rezultātā iedzīvotāju skaits palielinājās par 260 iedzīvotājiem. 

2019. gadā Liepājā iedzīvotāju skaits samazinājās straujāk nekā divos iepriekšējos gados, bet ir viens no 

mazākajiem samazinājumiem kopš 1989. gada. Pēdējos trīs gados iedzīvotāju skaita samazinājums ir bijis 

salīdzinoši lēnāks. 
 

 



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 17 

Liepājas iedzīvotāju blīvums (cilvēku blīvums uz 1 km2)29 

 
Sākot ar 2015. gadu iedzīvotāju blīvums tiek rēķināts uz vienu sauszemes platības kvadrātkilometru. 
Sauszemes platība Liepājas pilsētā ir 51,33 km2. 
2019. gadā Liepājā uz katru sauszemes platība kvadrātkilometru dzīvoja 1 335 cilvēki.  
2019. gada laikā Liepājas iedzīvotāju blīvums samazinājies par 0,9%, bet kopš 1995.gada tas sarucis par 

27,2%, kas ir otrs lielākais iedzīvotāju blīvuma samazinājums, salīdzinot ar pārējām republikas nozīmes pilsētām 

aiz Rēzeknes (iedzīvotāju blīvums samazinājies par 33,1%). 

 

 

 

 

 

Iedzīvotāju blīvums Liepājas mikrorajonos 2019. gadā (cilvēku blīvums uz 1 km2)30 

 
 

 

Vislielākais iedzīvotāju blīvums arī 2019. gadā saglabājās Ezerkrastā ( 6488 iedzīvotāji uz 1 km2), bet 

vismazākais – Karostā (437 iedzīvotājs uz 1 km2) un Jaunajā Pasaulē (277 iedzīvotāji uz 1 km2). 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
29 Centrālā statistika pārvalde: datu bāzes: www.csb.gov.lv 
30 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistra datu bāze 

1833

1710

1617

1497

1375 1352 1347 1342 1335

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

2408

6488

277

849
437

1647

3336

599

3024

Dienvidrietumu
rajons

Ezerkrasts Jaunā Pasaule Jaunliepāja Karosta Tosmare Vecliepāja Zaļā Birze Ziemeļu
priekšpilsēta



                    Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2019 

 

 18 

Liepājas iedzīvotāju skaita sadalījums pa pilsētas mikrorajoniem 2019.gadā (%)31 
 

 
 

2019. gadā visvairāk cilvēku dzīvoja Vecliepājā – 28,8% no Liepājas iedzīvotāju kopskaita, bet vismazāk - 

Jaunajā Pasaulē – 0,1% un Tosmarē – 4,4% no liepājnieku kopskaita. 2019.gadā Ziemeļu priekšpilsētā dzīvoja 

21,4% no visiem iedzīvotājiem, Ezerkrastā – 14,9%, Karostā – 10,0%, Dienvidrietumu rajonā – 6,8%, Jaunliepājā 

– 7,8% un Zaļā Birzē – 5,8%. 

 

 

 

Liepājas iedzīvotāju vecumsastāvs sadalījumā pa pilsētas mikrorajoniem 2019. gadā (%)32 

 
 

 

2019. gadā visjaunākie pilsētas mikrorajoni bija Karosta un Jaunliepāja, kuros bērnu un jauniešu īpatsvars 

attiecīgi bija 18,7% un 17,5%. Savukārt Dienvidrietumu rajons ir vecākais pilsētas mikrorajons. Iedzīvotāju skaits 

vecumā virs 63 gadiem Dienvidrietumu rajonā bija 29,3%. 

 

 

                                                           
31 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistra datu bāze 
32 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistra datu bāze 

 

Dienvidrietumi
6,8%

Ezerkrasts
14,9%

Jaunā pasaule
0,1%

Jaunliepāja
7,8%

Karosta
10,0%

Tosmare
4,4%

Vecliepāja
28,8%

Zaļā birze
5,8%

Ziemeļu priekšpilsēta
21,4%

13,1

15,48

17,5

18,7

17,29

17,0

16,43

14,34

57,6

61,61

65,9

66,6

63,69

62,8

63,70

62,49

29,3

22,90

16,6

14,8

19,02

20,2

19,87

23,18

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Dienvidrietumi

Ezerkrasts

Jaunliepāja

Karosta

Tosmare

Vecliepāja

Zaļā birze

Ziemeļu priekšpilsēta

Liepājas iedzīvotāju vecumsastāvs sadalījumā pa pilsētas mikrorajoniem 2019. gadā  (%)

0-14 gadi 15-63 gadi 64 un vairāk gadi


